ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                 от _________ 2024г. №

О внесении изменений в постановление администрации Мысковского

городского округа от 12.03.2021 № 356-нп «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов

теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение,  и организациям

осуществляющим реализацию твердого топлива, возникших в результате

установления льготных цен (тарифов)»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим представление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам

– производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьей 44 Устава Мысковского

городского округа:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации

Мысковского городского округа от 12.03.2021 № 356-нп «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающим

организациям, организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, холодное

водоснабжение и (или) водоотведение, и организациям осуществляющим реализацию

твердого топлива, возникших в результате установления льготных цен (тарифов)» (в

редакции постановлений от 23.06.2022 № 970-нп, 20.12.2022 № 2110-нп, 29.05.2023 №

850-нп) согласно приложению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления в городской газете «Мыски» и на сайте «Электронный

бюллетень Мысковского городского округа»  (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования (обнародования).

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы Мысковского городского округа по городскому хозяйству и

строительству Е.В. Капралова.

Глава Мысковского

городского округа              Е.В. Тимофеев

        Приложение

     к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от_____________ № __________

Изменения, которые вносятся в постановление администрации Мысковского

городского округа от 12.03.2021 № 356-нп «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов

теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и

организациям осуществляющим реализацию твердого топлива, возникших в

результате установления льготных цен (тарифов)»

1.Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

 «В целях реализации Закона Кемеровской области - Кузбасса от

13.08.2020 № 90-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями Кемеровской области - Кузбасса

по компенсации (возмещению) выпадающих доходов теплоснабжающих

организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное

водоснабжение и (или) водоотведение, и организаций, осуществляющих

реализацию твердого топлива, сжиженного газа, возникающих в результате

установления льготных цен (тарифов)», в соответствии со статьей 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим представление из бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,

руководствуясь статьей 44 Устава Мысковского городского округа.».

 2. В Порядке предоставления субсидий по компенсации выпадающих

доходов теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и

организациям, осуществляющим реализацию твердого топлива, возникших в

результате установления льготных цен (тарифов), утвержденным

постановлением:

 2.1.слова «в ведомственной целевой программе «Поддержка жилищно-

коммунального хозяйства» в пункте 1.3 раздела 1 заменить словами «в

муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального комплекса

Мысковского городского округа»;

 2.2. пункт 1.4 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отдельное государственное полномочие включает в себя следующие

мероприятия:

1) прием документов, подтверждающих фактический объем реализации

организациями, указанными в пункте 1.4 настоящего Порядка, коммунальных

услуг (ресурсов) по льготным ценам (тарифам), проверку достоверности

сведений, указанных в этих документах;

2) определение размера компенсации (возмещения) выпадающих доходов;

3) принятие решений о предоставлении (об отказе в предоставлении)

компенсации (возмещения) выпадающих доходов организациям, указанным в

пункте 1.4 настоящего Порядка;

4) перечисление средств областного бюджета на компенсацию

(возмещение) выпадающих доходов организациям, указанным в пункте 1.4

настоящего Порядка, на основании заявки на компенсацию (возмещение)

выпадающих доходов.»;

2.3. пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.7. Участники отбора Получателей субсидии должны соответствовать

подпункту «а» пункта 3 «Общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий», утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782.»;

2.4. в абзаце втором пункта 2.1 раздела 2 слова «предусмотренная «б»

пункта 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №

1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации

(далее – Постановление Правительства РФ № 1492)» заменить словами

«предусмотренная пунктом 21 Постановления Правительства Российской

федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим представление из бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»»

(далее – постановление Правительства РФ  № 1782).»;

2.5. пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Основанием для отказа Получателю субсидии в получении субсидии

является:

несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, определенным правовым актом, или непредставление

(представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной получателем

субсидии информации.»;

2.6. абзац второй пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«В обязательном порядке в соглашение включаются требования,

предусмотренные постановлением Правительства РФ № 1782.»;

2.7. в пункте 3.7 раздела 3 слова «с приказом Департамента ЖКХ и

дорожного строительства Кемеровской области» заменить словами «с приказом

Министерства жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса»;

2.8. в пунктах 3.9, 3.11 раздела 3 слова «ведомственной целевой

программы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами

«муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса

Мысковского городского округа» в соответствующих падежах;

2.9. абзац третий пункта 3.11 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Получатели субсидии, предоставляют в уполномоченный орган отчет о

достижении показателей результативности не позднее 10 календарных дней с

даты получения субсидии, по форме, определенной типовыми формами

Соглашений, установленных Финансовым управлением Мысковского

городского округа.»;

2.10. раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. Получатель субсидии ежемесячно в срок до 10 числа месяца

следующего за месяцем предоставления субсидии, предоставляет главному

распорядителю по формам, определенным типовыми формами Соглашений,

установленных Финансовым управлением Мысковского городского округа для

данного вида субсидий:

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, а

также характеристик результата (при их установлении);

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия (в отношении субсидий, предоставляемых в порядке

финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией)

товаров, выполнением работ, оказанием услуг).

Главный распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в

соглашении сроки и формы представления Получателем субсидии

дополнительной отчетности.

Получатель субсидии ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего

за месяцем предоставления субсидии (если иной срок не установлен

соглашением), представляет главному распорядителю на бумажном и

электронном носителях следующие документы:

на предоставление субсидии по компенсации выпадающих доходов для

теплоснабжающей организации, возникших в результате установления

льготных цен (тарифов), согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

на предоставление субсидии по компенсации выпадающих доходов

организациям, осуществляющим холодное водоснабжение и водоотведение,

возникших в результате установления льготных цен (тарифов), согласно

приложению 4 к настоящему Порядку;

на предоставление субсидии по компенсации выпадающих доходов

организации, осуществляющей реализацию твердого топлива, возникших в

результате установления льготных цен (тарифов), согласно приложению 5 к

настоящему Порядку;

Соглашением для теплоснабжающих организаций, организаций,

осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или)

водоотведение, и организаций, осуществляющих реализацию твердого топлива,

может предусматриваться дополнительная отчетность.

4.2. Главный распорядитель и органы муниципального финансового

контроля Мысковского городского округа осуществляют обязательную

проверку соблюдения получателями субсидии условий и порядка

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

Кодекса Российской Федерации и в соответствии с Соглашением.

Главный распорядитель в течение трех рабочих дней после получения от

Получателя субсидии документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка

осуществляет их рассмотрение и проверку правильности расчета размера

субсидии.

Получатель субсидий направляет главному распорядителю отчет об

использовании субсидии с приложением заверенных надлежащим образом,

документов подтверждающих использование субсидий по целевому

назначению.

Ежеквартально в срок до 5 числа второго месяца квартала, в случае

необходимости, предоставлять заявку на корректировку средств, полученных на

компенсацию выпадающих доходов.

Получатель субсидии обязан использовать субсидию в течение

финансового года, в котором она предоставлена.

Получатели субсидии несут предусмотренную законодательством

ответственность за нарушение условий и порядка предоставления субсидии, в

том числе за недостижение результатов предоставления субсидии, а так же за

достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых в

соответствии с настоящим Порядком.».

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                         Е.В. Капралов